liJ İsMAiL CERAN

SA'DİYYE
( ~.M-lf)

Sa'deddin el-Cebavi'ye
(ö. 575/1180)

nisbet edilen bir tarikat.
_j

İslam dünyasında kurulan ilk büyük ta
rikatlar Kadiriyye ve Rifruyye'nin pirleri Ab
dülkadir-i Geylani ile Ahmed er-Rifai'nin
çağdaşı olan Sa'deddin el-Cebavi'ye nisbet
edilen Sa'diyye tarikatının ilk dönemleri
hakkında kaynaklarda yeterli bilgi yoktur.

986/
15 78) tarafından belirlenmiştir.

Tarikatın Şam merkez olmak üzere Ha
ma, Humus, Halep, Akka, Nablus ve Say
da şehirleriyle bunlara bağlı köylerde, XVIII.
yüzyıldan sonra İstanbul ve Balkanlar'da
yaygınlık kazandığı görülmektedir. Sa'ded
din el-Cebavi'nin mürşidi Ebu Muhammed
Yunus b. Yusufeş-Şeybani'ye (ö 619/1222)
nisbet edilen Şeybaniyye tarikatının deva

. mı olduğundan bazan Şeybaniyye diye de
anılan Sa'diyye tarikatı Şerrabiyye, Tağli
biyye, Abdüsselamiyye, Vefaiyye ve Aciziy
ye adlı beş kola ayrılmıştır. Şerrabiyye, Sa'
deddin el-Cebavi'nin küçük kardeşi Şeyh
Abdullah Yunus'a nisbet edilir. Şam'ın gü
neyindeki Buhsa'da zaviyesini kuran Şeyh
Yunus'un Haçlılar'la yapılan savaşlar sıra
sında yaralanan askerlere şurup (ilaç) ya
parak yardımcı olduğu için kendisiyle de
vam eden tarikat silsilesine Şerrabiyye adı
verildiği kaydedilmektedir. Şam'ın Ammare
mahallesindeki zaviyenin on dördüncü post
nişini Ebu Tağlib Muhammed b. Salim'e
nisbet edilen Tağlibiyye XVI. yüzyılın orta
larında, Şam'ın Sagür mahallesindeki za
viyenin şeyhi Ebü'l-Vefa İbrahim b. Yusuf
eş-Şami'ye (ö 1170/1756) nisbet edilen
Vefaiyye ve Abdüsselam eş-Şeybani'ye ( ö.

1165/1752) nisbet edilen Abdüsselamiy
ye (bk. ABDÜSSELAMİYYE) XVlll. yüzyılda,
Ebü'l-Vefa eş-Şami'nin halifesi Süleyman
Acizi Baba'ya nisbet edilen Aciziyye XIX.
yüzyılda kurulmuştur. Tarikat hakkında bil
gi veren kaynaklarda bu kol kurucularının
tarikatın adab ve erkanında yaptıkları de
ğişiklikler konusunda bilgi bulunmamak
tadır.

Tarih boyunca tarikatın merkezi olma ni
teliğini sürdüren Şam'da dört büyük Sa'
di zaviyesi kurulmuştur. Bunların en bü
yüğü ve meşhuru olan Meydan mahalle
sindeki zaviye XV. yüzyılın sonlarında Ha
san el-Cennanl tarafından inşa edilmiştir.
Sa'diyye, Şeyh Hasan'dan sonra yerine ge
çen oğlu Şeyh Hüseyin ve onun oğlu Sa'
deddin Muhammed el-Asgar (ö 986/1578)
döneminde Şam ve çevresinde büyük bir

etkinlik kazanm ıştır. Bu dönemden itiba
ren Meydan Zaviyesi Sa'diyye tarikatının
merkezi olarak faaliyet göstermiş , diğer

bütün Sa'diyye zaviyelerinin şeyhleri bu
zaviyenin şeyhi tarafından tayin edilmeye
başlanmıştır. Şeyh Muhammed Sa'deddin'
den sonra postnişin olan oğulları Şemsed

din Muhammed ve Şeyh İbrahim ( ö. ı 008/

1599). Emeviyye Camii 'nde ilim halkaları
kurarak ders okutmuşlar, misafirlerine cö
mertçe ikramlarıyla tanınmışlardır. Şam'ın

Sagür mahallesindeki zaviye Sa'diyye'nin
ikinci önemli merkezidir. Zaviye muhteme
len Sa'deddin ei-Cebavi'nin tarunu Ali ei
Ekhel'in oğlu Şeyh İbrahim Enver ( ö . 651/

1253) tarafından kurulmuştur. Haçlı saldı

rılarına karşı giriştiği mücadeleden dola
yı mücahid unvanıyla anılan İbrahim En
ver'in soyundan gelenler Havran, Ceba ve
Şam çevresinde yerleşmiş ve buralarda ir
şad faaliyetinde bulunmuşlardır. Yavuz Sul
tan Selim Şam'ı fethettiğinde zaviyenin
şeyhi Hasan b. Muhammed ei-Cennani'
nin kendisini ziyarete gelmediği, bunun
üzerine sultanın şeyhi ziyaret ederek dua
sını aldığı rivayet edilir. Şeyh Hasan'ın tür
besi Osmanlı sultanları tarafından birkaç
defa onarılmış, son onarım 1908'de ll. Ab
dülhamid tarafından gerçekleştirilmiştir.
Kabri 1972'de zaviyedeki diğer kabirlerle
birlikte Kaymeriyye Zaviyesi'ne nakledilmiş
tir (M. Gazi Hüseyin Aga, n, 97-98) Zaviye
nin on üçüncü postnişini , tarikatın Vefaiy
ye kolunun plri Ebü'I-Vefa İbrahim b. Yu
suf eş-Şaml (ö . 1170/ 1756) ll l. Ahmed, ı.

Mahmud ve lll. Osman ile görüşmüş; Ana
dolu, Mısır, Halep ve Şam'da birçok kişiye
hilafet vermiştir. Sa'diyye İstanbul'a onun
tarafından getirilmiştir.

Şam'daki önemli Sa'diyye merkezlerin
den biri Ammare mahallesinde bulunmak
tadır.

İstanbul'a birkaç
defa gidip Ebü'I-Hüda es-Sayyadi'nin der
gahında misafir kalan oğlu Şeyh Sa'ded
din'in yedi eseri bulunmaktadır (a.g.e. , Il ,
258-259) . Sa'diyye, Hama'ya Sa'deddin ei
Cebavl'nin küçük kardeşi Şeyh Abdullah
Yunus soyundan gelen Muhammed Şerra
bl ( ö. 621/1224) tarafından taşınmış , bura
dan Filistin'in Ham şehrine yayılmıştır. Bu
koldan gelen Şeyh Abdürrezzak ve Şeyh
Abdülbaki Hama'da nakibüleşraflık yap
mış, Halep ve Hum us 'ta ders okutmuştur.

Hama'da Zaviyyetü'ş-Şerrabiyye , Zaviyye
tü'I-Cebaviyye ve Camiu'l-keblr olmak üze
re üç Sa' dizaviyesi bulunmaktadır.

Tarikat Halep'te Camiu'z-Zeki, ei-Baac,
Şazbahtiyye adlı üç zaviyede faaliyet gös
termiştir. Camiu'z-Zeki'nin ilk şeyhi Mu
hammed b. Zeki'nin neslinden gelen Zey
nüddin ömer ei-Halebl (ö. 946/ 1539). Sa'
deddin ei-Cebavl'nin hayatı ve menkıbe
lerine dair el-'Ömeriyye adlı bir eser ka
leme almış, oğlu Şemseddin Muhammed
er-Risaletü'l-MuJ:ıammediyye fi'r-red
'ani's-sadati's-Sa'diyye adlı eserinde Sa'
deddin ei-Cebavl ve tarikatın bazı uygula
malarına yöneltilen tenkitlere cevap ver
miştir.

Ahmed Münlb Efendi'nin Mecmua-i
Tekdya 'sı ve Yeşilzade Salih Efendi'nin
Rehber-i Tekaya'sına göre İstanbul'da
otuz iki Sa'dl tekkesi açılmıştır. Bunlardan
Ebü'I-Vefa eş-Şaml'nin Eyüp'te kurduğu
ve kendinden sonra Gözoğlu Şeyh Hüse
yin Efendi'nin (ö 1151 / 1738) posnişini ol
duğu Taşlıburun (Lagarl) Dergahı ve Ab
düsselam eş-Şeybanl (ö 1165/1752) tara
fından kurulan Koska'daki Abdüsselam
Tekkesi'yle Sütlüce Hasirizade Dergahı İs
tanbul' daki en meşhur Sa'dl dergahlarıdır.

Abdüsselam Tekkesi tarikatın İstanbul'da
ki asitanesi olmuştur (bk. ABDÜSSELAM

TEKKESİ ). Hasirizade Tekkesi'nin son şey
hi Meclis-i Meşayih reisliği yapan Hasiriza
de Elif Efendi'dir (ö .

Yunus Emrem (Kara Abdürrezzak) Tekkesi
ve Seyyid Usul Dergahı Bursa'daki diğer
Sa'dl tekkeleridir. Yunus Emrem Tekkesi
kuruluşundan tekkelerin kapatıldığı tari
he kadar, Seyyid Usul Dergahı ise bir müd
det Sa'dl şeyhlerince idare edilmiştir. Kas
tamonu'ya Sa'dllik, Tüysüz Baba isimli bir
şeyhin uzun süre boş kalan Ahi Ali (Şüca)
TeRkesi'ni 1199 (1785) yılında tamir ettire
rek Sa'dl usulü üzere irşada başlamasıy
la gelmiş, İzmir'de Şeyh Hacı Muhammed
Vehbi Efendi (ö. 1885) tarafından temsil
edilmiştir. Vehbi Efendi'nin nesli Üsküdar
Hallaç Baba Dergahı 'na dayanmaktadır.

Edirne Sa'dl Tekkesi Bestancıbaşı Hacı İ s
mail Ağa tarafından yaptırılmıştır.

Tarikat, Aciz(
Baba'nın Kosova'nın Yakova (Djakovica) vila
yetinde kurduğu tekkede şeyhlik yapan oğ
lu Şeyh Danyal vasıtasıyla Tepedelen, Be
rat, Avianya gibi şehirlerde de yayılmıştır.

Sa'diyye'nin Yakova'daki ikinci merkezi Şeyh
Zeynelabidln'in (ö. 1182/1768-69) kurduğu

tekkedir. XVIII. yüzyılda Belgrad'da Şeyh
Mustafa, Niş'te Aciz! Baba'nın halifelerin
den Mehmed Harabatl Baba tarafından
iki Sa'dl tekkesi açılmıştır. Vranye ve Les
kofça'da da Sa'diyye'nin izlerine rastlan
maktadır.